近日，省财政厅会同省科技厅印发了《云南
省财政科技项目资金绩效管理办法》（以下简称
《科技项目资金绩效管理办法》）。为便于更好
地理解《科技项目资金绩效管理办法》的主要精
神，现将相关内容解读如下。

出台背景01
财政科技项目资金绩效管理改革是科技领域“放管服”工作的重点，是提升财政

科技资金配置效率的关键。
习近平总书记指出“全面深化科技体制改革，提升创新体系效能，着力激发创新

活力”“要重点抓好完善评价制度等基础改革，坚持质量、绩效、贡献为核心的评
价导向，全面准确反映成果创新水平、转化应用绩效和对经济社会发展的实际贡
献。”

李克强总理强调“将绩效管理覆盖所有财政资金，贯穿预算编制、执行全过程，
做到花钱必问效、无效必问责”。

2021年8月发布的《国务院办公厅关于改革完善中央财政科研经费管理的若干意
见》（以下简称《若干意见》）明确提出“健全科研绩效管理机制”的要求。

出台背景01
  为贯彻党中央、国务院决策部署，深入落实《若干意见》关于健全科研绩效管

理的有关要求，加强财政科技项目资金绩效管理，提高全省财政科技项目资金使用
效益，省财政厅联合省科技厅研究起草并出台了《科技项目资金绩效管理办法》。

主要内容02
《科技项目资金绩效管理办法》共八章37条。

第一章“总则”共4条

第二章“职责分工”共4条

2035

主要明确了制定科技项目资金绩效管理办法的目的、适用范围、管理原则等。

主要明确了绩效管理部门和项目承担单位的职责和分工等。

第一章“总则”共4条

主要明确了开展事前绩效评估的范围和重点等。

第三章“事前绩效评估”共3条

主要内容02
第四章“绩效目标管理”共8条

第五章“绩效运行监控”共4条

2035

    主要明确了绩效目标设置原则、内容、重点、审核要求，绩效目标与预算安排的关

系，绩效指标的内容、设定依据等。

主要明确了绩效运行监控的范围、内容和监控结果应用等。

第一章“总则”共4条

主要明确了绩效评价的周期、内容、重点、方法和报告提交时间。

第六章“绩效评价管理”共3条

主要内容02
第七章“绩效评价结果应用”共8条

第八章“附则”共3条

    主要明确了绩效评价结果分级分类管理、反馈、结果应用、信息公开，以及违规违

纪行为的处理方式等。

主要明确了《科技项目资金绩效管理办法》解释权、有效期等。

主要特点03
《科技项目资金绩效管理办法》主要有以下7个特点：

       落实全面实施绩效管理
要求，绩效管理对象包括专
项资金和项目资金两个层面。
其中五个科技专项每年选取
一个专项进行绩效评价；科
技计划项目绩效管理每年做
到全覆盖。

       对财政科技资金建立了

包括事前绩效评估、绩效目

标管理、绩效运行监控、绩

效评价和结果应用全过程预

算绩效管理链条。

       省科技厅负责财政科技
专项的绩效管理；项目承担
单位对本单位实施的财政科
技项目绩效管理情况进行监
督和汇总；项目负责人负责
具体财政科技项目的绩效管
理。

主要特点03
《科技项目资金绩效管理办法》主要有以下7个特点：

       突出财政科技项目绩效
目标任务和绩效结果运用，
减少科研项目实施过程的监
督检查和管理，确保财政科
研经费管理放得下、接得住、
管得好。

       对专项和项目的预算执
行进度和绩效目标实现情况
进行“双监控”，推进财政
预算和科技绩效管理一体化。

       根据基础研究、重大科
技、重点研发、创新引导与
科技型企业培育、科技人才
和平台等专项的特点，实施
分类绩效评价。

       绩效评价采取评分和评
级相结合的方式，按百分制
分级分类管理。绩效评价结
果作为年度预算安排、政策
完善、管理改进、项目调整、
后补助资金拨付、结余资金
留用等的重要依据。